
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 530, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e 

tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas MEC nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de 

setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na 

planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1° Ficam indeferidos os pedidos de aumento de vagas, sob a forma de aditamento 

aos últimos atos autorizativos dos cursos de graduação constantes da tabela do Anexo 

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos 

termos do disposto no art. 20 da Portaria Normativa MEC nº 20, de 2017. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO 

 (Publicação no DOU n.º 227 de 27.11.2020, Seção 1, página 138) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (Indeferimento do pedido de Aumento de Vagas) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Modalidade Curso (Código) Grau IES (Código) Mantenedora (CNPJ) 

1 202003588 
Educação 
Presencial 

DIREITO 
(74234) 

Bacharelado 
CENTRO UNIVERSITÁRIO CENTRAL 
PAULISTA (707) 

ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS LTDA. 
(51793826000196) 

2 202019781 
Educação 
Presencial 

DIREITO 
(5000874) 

Bacharelado 
CENTRO UNIVERSITÁRIO CIDADE VERDE 
(3649) 

UNIAO MARINGAENSE DE ENSINO LTDA - EPP 
(05885457000144) 

3 202004554 
Educação 
Presencial 

DIREITO 
(48706) 

Bacharelado 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE 
SÃO LUÍS (1590) 

UB UNISAOLUIS EDUCACIONAL S.A (03186792000129) 

4 201903838 
Educação 
Presencial 

DIREITO 
(80301) 

Bacharelado 
FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE 
FLORIANO (2413) 

CENTRO INTEGRADO DE ENSINO SUPERIOR DE FLORIANO 
LTDA - ME (04899971000176) 

5 202004488 
Educação 
Presencial 

DIREITO 
(5000883) 

Bacharelado 
FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ 
(4865) 

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA (03239470000109) 

 


